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Punkt 42: Besøg i Psykiatriens Hus

00.05.00-G01-3-16

Resume
Udvalgsmødet indledes med en rundvisning og præsentation af Psykiatriens Hus, kl. 15.00 - 16.00

Sagsfremstilling
Udvalgsmødet indledes med en rundvisning og præsentation af Psykiatriens Hus, kl. 15.00 - 16.00.
 
Psykiatriens hus står klar til officiel åbning den 3. maj 2016. Huset indeholder en bred vifte af socialpsykiatriens tilbud i
Randers. I huset er blandt andet cafe, samværstilbud, motionsrum, musiklokale, recoveryskole og malerværksted. Huset
fungerer ligeledes som base for bostøtter og skolepraktik medarbejdere (SKP). Regionspsykiatrien har fået stillet lokaler
til rådighed og vil i løbet af foråret opstarte gruppebaserede forløb i Psykiatriens Hus, ligesom de frivillige organisationer
også løbende flytter ind.
 
Rundvisningen i Psykiatriens Hus vil blive foretaget af Lene Bruhn Christensen, leder af Psykiatriens Hus, Agnete Lund,
centerleder Center for Psykiatriindsats, samt en bruger af huset.

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Lene Bruhn Christensen, leder af Psykiatriens Hus, og Agnete Lund, centerleder for Center for Psykiatriindsats, deltog
under punktet.



Punkt 43: Godkendelse af dagsorden

00.22.02-P35-4-15

Sagsfremstilling
Forvaltningen indstiller til socialudvalget,
at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 44: Orientering om projekt "Empowerment til borgeren"

15.20.00-A00-10-14

Resume
På fællesmøde mellem beskæftigelsesudvalget og socialudvalget den 9. marts 2016 efterspurgte socialudvalgets
medlemmer en orientering om den empowerment model, som Jobcentret arbejder med. Der gives derfor et oplæg om
modellen på mødet.
I juni måned 2014 ansøgte Udviklingshuset, under Jobcenter Randers, om tilskud fra puljen Implementering af
rehabiliteringsteams, der blev udbudt af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR).Ultimo juni 2014 fik
Udviklingshuset bevilget et tilskud fra puljen på 1,5 mio. kr. Projektmidlerne skal anvendes til udgifterne i forbindelse
med projekt "det gode ressourceforløb". Projektets målgruppe er borgere i ressourceforløb i Udviklingshuset. Projektet er
navngivet "Empowerment til borgeren". I projektperioden skal der indskrives 100 borgere, og der er indtil nu indskrevet
91. De foreløbige resultater er meget positive. Souschef fra Udviklingshuset, Monica Enggaard Klausen, giver udvalget
en mundtlig orientering om projektet.

Sagsfremstilling
På fællesmøde mellem beskæftigelsesudvalget og socialudvalget den 9. marts 2016 efterspurgte socialudvalgets
medlemmer en orientering om den empowerment model, som Jobcentret arbejder med. Der gives derfor et oplæg om
modellen på mødet.
I juni måned 2014 ansøgte Udviklingshuset, under Jobcenter Randers, om tilskud fra puljen Implementering af
rehabiliteringsteams, der blev udbudt af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR). Ultimo juni 2014 fik
Udviklingshuset bevilget et tilskud fra puljen på 1.5 mio. kr. Projektmidlerne skal anvendes til udgifterne i forbindelse
med projekt "det gode ressourceforløb". Projektets målgruppe er borgere i ressourceforløb i Udviklingshuset i Randers
Kommune. Projektet er navngivet "Empowerment til borgeren". Projektet har Deloitte tilkoblet som processtøtte og løber
fra 1.oktober 2014 til 31. december 2016.
I forbindelse med projektet er der nedsat en styregruppe bestående af en ledelsesrepræsentant fra Udviklingshuset,
projektlederen, 2 repræsentanter for rehabiliteringsteamet samt 2 borgerrepræsentanter fra gruppen
ressourceforløbsmodtagere.
Projektet
Målsætningen for projektet er, at der i løbet af projektperioden skal indskrives 100 borgere. Med udgangen af marts
måned er der indskrevet 91 borgere, og frem til nu er der kun 2 borgere, som ikke har ønsket at deltage. Visitationsflowet
er på 10 borgere om måneden, hvilket følger målsætningen om at nå målkravet indenfor projektperioden.
Borgerne i projektet modtager følgende fra Udviklingshuset:

En personlig samtale med sagsbehandler og jobkonsulent, hvor de introduceres til det grafiske relationsdannende
dialogværktøj.
En koordineret indsats, indeholdende et helhedsorienteret koordineret spor = sagsbehandler og et
beskæftigelsesspor = jobkonsulent
En mentor; det kan være sagsbehandleren og jobkonsulenten, som deler mentorrollen, eller det kan være en mentor
fra mentorkorpset

Fokus i projektet er anvendelsen af det grafiske relationsdannende dialogværktøj, som bevirker, at borgerne får
indflydelse på egen sag og indsatser/forløb samt planlægningen af indsatser. Alle sagsbehandlere tilknyttet projektet har
været på kursus i grafisk facilitering samt kommunikationskursus, så de er klædt på til opgaven. Konceptet med den
grafisk faciliterede proces betyder, at dialogen med borgeren foregår med udgangspunkt i et ”brætspil”. Borgeren skal fra
”A” til ”B” ved hjælp af de tilbudsmuligheder, der fremgår af rehabiliteringsplanen. De enkelte muligheder (kursus,
virksomhedspraktik, osv). er fremstillet som kort. Hvornår borgeren skal have de enkelte tilbud, og i hvilken rækkefølge,
drøftes med borgeren, ved at kortene kan lægges på ”spille-pladen”. Det er borgeren selv, der vælger, hvor kortene skal
placeres. Alle borgere i projektet får en personlig mappe, som indeholder deres spilleplade og de forskellige kort, så de
har muligheden for at sidde hjemme og arbejde med deres planer og ønsker inden næste møde.
Som ved de øvrige ressourceforløb for borgerne i Udviklingshuset kan deltagerne i projektet efter at have deltaget i
Empowermentprojektet komme i ordinær beskæftigelse, få tilbudt et fleksjob eller blive tilkendt en førtidspension.
De foreløbige erfaringer vurderes som positive, og konceptet ser ud til at give borgeren et bedre overblik over, hvad der
sker i hendes eller hans sag. Borgerne bliver derved mere engagerede i deres egen sag. Samtidig ser det også ud til, at
konceptet foreløbig opfylder et andet mål, nemlig at give en fælles platform for dialogen mellem alle implicerede: Borger,
sagsbehandler, mentor, evt. arbejdsgivere på praktikvirksomheder osv. Souschef fra Udviklingshuset, Monica Enggaard
Klausen, giver udvalget en mundtlig orientering om projektet.

Økonomi



Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til socialudvalget
 

at orienteringen om projekt "Empowerment til borgeren" tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Monica Enggaard Klausen, souschef i Udviklingshuset, deltog under punktet.

Bilag

Empowerment Beskæftigelses Udv. og Soc.udvalg.pdf



Punkt 45: Status på socialområdets virksomhedsplaner

00.15.10-A21-1-13

Resume
Byrådet har indgået aftaler med kommunale arbejdspladser og selvejende institutioner - også kaldet aftaleenheder - inden
for socialområdet. Aftalerne er udformet som virksomhedsplaner, der favner grundlaget for det sociale arbejde, indsatser
og effektmål, og som skal effektueres i 2015-2016. Afgørende for indførelsen af virksomhedsplaner er at styrke
vidensgrundlaget for Randers Kommunes ydelser. Udarbejdelsen af aftalemål, tilrettelæggelsen af indsatserne, og
dokumentationsarbejdet for de enkelte aftaleenheder har vist sig at være en mere krævende proces end først antaget,
hvorfor situationen for flere er, at selve den borgerrettede indsats endnu er i opstart. 2016 bliver derfor året, hvor
aftaleenhederne accelererer og opnår erfaringer med de indsatser, der skal realisere lokale, 6-by-, og/eller nationalpolitiske
målsætninger. Set i lyset deraf vil det være relevant at videreføre aftalemål til perioden 2017-2018, hvormed
aftaleenhederne vil have mulighed for at opbygge et større erfaringsgrundlag med, hvad der virker for de specifikke
målgrupper. En videreførelse er desuden i overensstemmelse med, at der er tale om langsigtede effektmål.

Sagsfremstilling
Den overordnede ramme for socialområdets arbejde er rodfæstet i Randersmodellen med koncepter omkring aftalestyring
og økonomisk decentralisering. Randersmodellen indebærer, at byrådet indgår aftaler med kommunale arbejdspladser og
selvejende institutioner – også kaldet aftaleenheder. Aftalerne er udformet som virksomhedsplaner for år 2015 og 2016,
og favner grundlaget for det sociale arbejde, indsatser og effektmål. Formålet hermed er at styrke vidensgrundlaget for
Randers Kommunes ydelser.
Virksomhedsplanerne er udarbejdet inden for rammerne af daværende SR-regerings sociale 2020-mål, 6by-samarbejdets
socialpolitiske mål samt Randers Kommunes ”Politik for borgere med særlige behov”. De enkelte aftalemål i
virksomhedsplanerne understøtter dermed også de mål, som fremgår af Randers Kommunes økonomiske årsberetning år
2015 for socialområdet. På baggrund af de omkringliggende rammer har socialområdet udvalgt syv centrale tværfaglige
temaer for virksomhedsplanerne:

Rehabilitering
Frivillighed
Informations- og kommunikations-/Velfærdsteknologi
Beskæftigelse og uddannelse
Sundhed
Aktivt medborgerskab
Tidlig indsats

I forbindelse med strukturændringen på socialområdet i november 2015, blev de otte oprindelige virksomhedsplaner
omdannet. Dette indebar, at de enkelte aftalemål blev bibeholdt og fulgte enhederne i de nye organiserede centre. Efter
strukturændringen har socialområdet syv virksomhedsplaner, heraf fire for områdets centre og tre for områdets selvejende
institutioner. Virksomhedsplanerne favner som udgangspunkt minimum fem aftalemål, der relaterer sig til ovenstående
temaer. De fremtidige virksomhedsplaner for år 2017-2018 udarbejdes i efteråret 2016 og vil blive udformet efter den nye
struktur på socialområdet.

Overordnet status for år 2015
Virksomhedsplanerne har ført aftaleenhederne ad en tosporet vej: Dels i forhold til at skulle udføre aktiviteter til gavn for
målgruppens udvikling, dels i forhold til at skulle dokumentere og synliggøre implementering, resultater og effekter af
indsatserne. Første aftaleperiode for virksomhedsplanerne løber over årene 2015 og 2016, og markerer således samtidig
indførelsen af en monitorerings- og evalueringskultur. En kultur, der forudsætter nye arbejdsgange og tilgange til
opgaveløsningen for at kunne dokumentere mere systematisk.
For aftaleenhederne har 2015 budt på følgende processer i arbejdet med virksomhedsplanerne:
1) Først og fremmest har enhederne skullet træffe beslutning om samt konkretisere de aftalemål, der har været relevante at
iværksætte. Her afspejler virksomhedsplanerne, at adskillige aftaleenheder har tænkt ”ud af boksen”, og at
ambitionsniveauet er højt
2) Dernæst har der været tale om større langsigtede effektmål, hvorfor forberedelse, tilrettelæggelse og etablering har
været nøgleordene for at sikre indsatsernes gennemførelse
3) Aftaleenhederne har desuden, som konsekvens af effektmålene, skullet opbygge evalueringsdesigns og
monitoreringssystemer – herunder blive fortrolig med en afrapporteringsform, der kan fremlægge en kvalificeret status på
aftalemålene. At arbejde effektstyret indbefatter andre arbejdsprocesser, såvel som personalet skal opbygge nye
kompetencer – der er her tale om en fortsat tilvænningsproces for aftaleenhederne.



Trin-for-trinprocessen har haft til følge, at selve den borgerrettede indsats naturligt endnu er i opstart hos adskillige
aftaleenheder. En årsag hertil er, at aftaleenhederne har søgt at kvalificere deres forandringsteorier yderligere, eksempelvis
ved at indhente eksisterende viden og ajourføre sig med videnspersoner på området for at skabe nogle holdbare resultater
på sigt. Der er aftaleenheder, der er/har været i gang med forberedende aktiviteter, og som derfor endnu ikke kan
fremlægge resultatmålinger på den borgerrettede indsats. For de aftaleenheder, hvor det forberedende arbejde har været
mindre omfattende, er den borgerettede indsats i gang, og det er muligt at trække de første baselinemålinger som
sammenligningsgrundlag for de fremtidige målinger. I 2016 skal aftaleenhederne accelerere og opnå erfaring med de
pågældende indsatser. Set i lyset af den korte tidshorisont vil det være relevant at videreføre nogle af aftalemålene til
perioden 2017-2018. Dette giver aftaleenhederne mulighed for at opbygge et større erfaringsgrundlag med indsatserne,
herunder hvad der virker for de specifikke målgrupper. En videreførelse er desuden i overensstemmelse med, at der er tale
om langsigtede effektmål.
  Daværende SR-regerings sociale 2020-mål eksisterer imidlertid ikke længere under nuværende regering.
Venstreregeringen har i stedet lagt op til en genforhandling med KL af 2020-målene. Der er endnu ikke fremlagt nye
2020-mål, hvorfor disse ikke vil blive inkorporeret i virksomhedsplanerne for 2015-2016. Dog bliver der arbejdet med de
gamle måls forandringsteori, men de relevante målinger foretages p.t. ikke af Socialstyrelsen.

Økonomi
Ingen bemærkninger.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Anne E. Hegelund, centerleder for Center for Drift og Udvikling, deltog under punktet.

Bilag

Bilag Status på virksomhedsplaner 2015-2016



Punkt 46: Godkendelse af Ydelseskatalog - handicapplan

27.00.00-A21-2-14

Resume
Socialudvalget har på udvalgsmøde den 4. september 2013 vedtaget, at der skal udarbejdes en ny Handicapplan for
Randers Kommune. Der er igangsat en dialogbaseret proces med alle interesserede relevante interessenter. Andet element
i planen, ydelseskataloget, ligger nu klar til godkendelse efter det har været i høring hos de berørte interessenter.

Sagsfremstilling
Socialudvalget har på udvalgsmøde den 4. september 2013 vedtaget, at der skal udarbejdes en ny Handicapplan for
Randers Kommune. Resultatet af andet fase – ydelseskatalog – ligger nu klar til socialudvalgets godkendelse efter det har
været i høring hos de berørte interessenter. Revideret ydelseskatalog og bilag er vedlagt sagsfremstillingen. Ligeledes er
ydelseskataloget og bilag, som det blev udsendt i høring, vedlagt.
I forbindelse med høring af ydelseskataloget er der kommet en lang række forslag til organisering. Disse kommentarer vil
blive anvendt i organiseringen, der udgør tredje fase i handicapplanen, hvorved de ikke vil blive behandlet i forbindelse
med ydelseskataloget. Organiseringen der følger efter ydelseskataloget beskriver, hvordan de nye ydelser fra
ydelseskataloget kan organiseres, og hvordan den eksisterende overordnede struktur skal understøtte og realisere de nye
ydelser. Udgangspunktet er den eksisterende økonomiske ramme. Det skal bemærkes, at store dele af ydelseskataloget
handler om at omlægge de eksisterende ydelser inden for den økonomiske ramme eller nytænke eksisterende tilbud.
Ydelseskataloget er et samlet katalog over forslag til nye ydelser, indsatser og tilbud for handicapområdet, der støtter og
matcher strategigrundlagets mission, vision, værdier og bærende principper samt Social og Arbejdsmarkeds samlede
vision, om at understøtte alle borgere i at deltage aktivt i fællesskabet og udnytte deres personlige ressourcer.
Mission: ”Vi understøtter størst mulig mestring i eget liv og høj livskvalitet”
Vision: ”Vi vil være kendt for sammenhæng, udvikling og dialog”
Værdier: ”Åbenhed, Ordentlighed og respekt for forskellighed”
Bærende principper: ”Vi benytter en rehabiliterende, forebyggende, samarbejdende og inkluderende tilgang med
udgangspunkt i borgernes behov”
Strategigrundlaget blev vedtaget af socialudvalget den 9. december 2015, og sidenhen godkendt af byrådet den 18. januar
2016.
Hovedlinjerne i ydelseskataloget
Ydelseskataloget adresserer de ønsker, som de forskellige interessenter i løbet har processen har givet udtryk for.
Ønskerne kan opstilles i følgende hovedoverskrifter:
1. Nye former for råd og vejledning
2. Borgerens selvbestemmelse og involvering
3. Familiemestring og netværksgrupper
4. Øget fokus på aktiviteter på tværs af tilbuddene og øget fokus på at åbne tilbuddene mere op for omverdenen
5. Mere fleksibel bostøtte
6. Flere borgere med handicap i arbejde eller under uddannelse
7. Fremtidens aktivitetshus med samling af flere forskellige aktiviteter og støttemuligheder
8. Øget fokus på understøttelse af aktiviteter i ferierne og i weekenderne
Ud fra ovenstående ønsker forslår forvaltningen en række nye ydelser på handicapområdet i Randers Kommune, som
knytter sig til følgende overordnede temaer:
1. Råd og vejledning
2. Pårørendesamarbejde og inddragelse
3. Borgerstyrede handleplaner og kompetenceudvikling
4. Familiemestring og støtte
5. Fleksibel bostøtte
6. Fortsat udvikling af boligmassen
7. Fremtidens beskæftigelse og uddannelse
8. Fremtidens aktivitetstilbud
Ydelseskataloget har været i høringen hos de berørte interessenter i perioden fra den 1. marts 2016 til den 18. marts 2016.
På baggrund af høringen af udkastet har forvaltningen udarbejdet et opsamlingsnotat, hvor der samles op på de indkomne
bemærkninger i høringssvarene. Se bilaget "Opsamling på høringssvarene".

Hovedpunkterne i høringssvarene – overordnet set tilfredshed med udkastet
Generelt udtrykkes der i høringssvarene tilfredshed med udkastets overordnede indhold. Der gives udtryk for, at der er
gode tanker, konkrete tiltag og ideer i udkastet. Det fremhæves, at udkastet udtrykker nytænkning og indeholder mange
fremtidsperspektiver. Derudover roses selve processen med at udarbejde handicapplanen i flere af høringssvarene.



Forvaltningen finder det positivt, at såvel pårørende som medarbejdere og interesseorganisationerne på handicapområdet
har afgivet grundige og kvalificerende høringssvar.

Generel bemærkning – borgere med udviklingshæmning dominerer ydelseskataloget
Ud over de mere specifikke elementer i høringssvarene, som fremgår af det vedlagte opsamlingsnotat, gives der i flere af
høringssvarene udtryk for en opfattelse af, at målgruppen med borgere med udviklingshæmning dominerer
ydelseskataloget eller at der sættes lighedstegn mellem det at være borger med handicap og så at være borger med
udviklingshæmning.
Forvaltningen skal hertil bemærke, at ydelseskataloget primært fokuserer på de nye ydelser, som foreslås til
handicapområdet og deres samspil til den eksisterende indsats på området. Derudover er der en lang række af eksisterende
ydelser, på tværs af målgrupper, som fremgår af bilaget med oversigten over eksisterende ydelser.
I relation til det at sætte lighedstegn mellem at være borger med handicap og så at være borger med udviklingshæmning,
vil forvaltningen understrege, at det er ikke hensigten at opstille denne sidestillingen. Ej heller er det hensigten at overse
bestemte målgrupper. Gennem hele processen med udarbejdelsen af handicapplanen, er der et fokus på netop at tage
hensyn til de forskellige behov, som målgrupperne måtte have. Forvaltningen vil derfor, for at tydeliggøre dette, henlede
på opmærksomheden på indledningen for strategigrundlaget, hvor følgende fremgår:
”Handicapbegrebet er dynamisk, og det udvikler sig hele tiden i samspil med det, der i øvrigt sker i samfundet. Men selv
hvis man betragtede handicapbegrebet statisk – og kigger på det, som det udfolder sig ”her og nu” - er det et komplekst
begreb, som dækker over flere typer af handicap.
Målgruppen for Handicapplanen i Randers Kommune kan derfor opdeles i fem undergrupper:
1. Borgere med fysisk handicap
2. Borgere med udviklingshæmning
3. Borgere med senhjerneskade
4. Borgere med autisme
5. Børn med handicaps
Strategigrundlagets vision, mission og værdier og de bærende principper udgør et fælles strategisk fundament, som deles
på tværs af de fem målgrupper. Der vil være en rød tråd fra strategigrundlaget over til den konkrete beskrivelse af
ydelserne for de fem målgrupper og organiseringen af området."
Denne brede og dynamiske forståelse af begrebet ”handicap” vil også fremgå i den samlede handicapplan.
Ændringer som følge af høringssvarene
Høringssvarene giver herefter anledning til følgende ændringer i ydelseskataloget:
1) Omskrivning af bestemte sætninger
2) Præciseringer af beskrivelserne af de eksisterende ydelser i bilag over eksisterende ydelser
De mange specifikke ændringer fremgår af det til sagen vedlagte opsamlingsnotat.
Inddragelse af interessenterne på handicapområdet
I udarbejdelsen af den samlede handicapplan er der stort fokus på inddragelse. Borgere, pårørende, medarbejdere,
interesseorganisationer, handicapråd og socialudvalg er inviteret til at være en del af processen. Inddragelsen har til
formål dels at få inspiration og input fra alle relevante parter og dels skabe ejerskab til planen. Inddragelsen sker med
udgangspunkt i, at de forskellige parter har forskellige forudsætninger for deltagelse.
Inddragelse af de forskellige interessenterne er ligeledes sket i fasen med udarbejdelsen af ydelseskataloget. Der er blevet
afholdt ydelsesworkshops for medarbejdere og pårørende, hvor forslag til konkrete ydelser er blevet foreslået. Inputs fra
borgere med handicap indgår ligeledes i ydelseskataloget baseret på de workshops om ”Det gode liv” og
livsbilledeprojektet, som blev afviklet i handicapplanens første fase.
Inddragelse af interesseorganisationerne og medarbejderne
Forvaltningen har derudover gjort brug af to referencegrupper. En ekstern referencegruppe, som består af repræsentanter
for interesseorganisationerne og en intern referencegruppe bestående af tillidsrepræsentanter og MED-
udvalgsrepræsentanter. Begge grupper har givet inputs og feedback til ydelseskataloget.
Det betyder, at der har været arbejdet med flere på hinanden følgende versioner af ydelseskataloget. Udkastet til
ydelseskatalog har været behandlet i interne og eksterne referencegrupper, på workshops for borgere med handicap og til
sidst fremlagt på stormøde den 9. februar 2016. På den baggrund er ydelseskataloget sendt i høring i perioden fra den 1.
marts 2016 til den 18. marts 2016 i Handicaprådet og lokale MED-udvalg. Desuden har det været muligt for andre
interesserede at give deres mening til kende via www.handicap.randers.dk, hvor udkast til ydelseskataloget har været
tilgængeligt.
 

Økonomi
Handicapplan 2016 forudsættes gennemført inden for det eksisterende budget. Socialudvalget har tidligere godkendt
procesplan for udarbejdelsen af Handicapplanen. Yderligere konsekvenser af Handicapplanen vil fremgå af den samlede
plan.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

http://www.handicap.randers.dk/


at ydelseskataloget for Handicapplan 2016 godkendes

at processen med Handicapplan 2016 fortsætter på baggrund af godkendelse af
ydelseskataloget.

Beslutning
Ydelseskataloget blev godkendt.
 
Forslaget om at processen med handicapplan 2016 fortsætter på baggrund af ydelseskataloget blev tiltrådt.
 
Ydelseskataloget omdøbes til ”Forslag til nye ydelser på handicapområdet”.
 
Et enigt udvalg sendte sagen i byrådet på grund af sagens vigtighed.
 
Anne E. Hegelund, centerleder for Center for Drift og Udvikling, deltog under punktet.

Bilag

Opsamling på høringssvar til ydelseskataloget 2016

Høringsbrev til ydelseskatalog

Ydelseskatalog Handicapplan

Bilag Oversigt over eksisterende tilbud på handicapområdet i Randers Kommune 2016

Revideret bilag med oversigt over eksisterende tilbud på handicapområdet i Randers Kommune 2016

Strategigrundlag for handicapområdet i Randers Kommune 2016

Pårørenderåd Syd høringssvar til ydelseskatalog

LEV Randers Høringssvar til ydelseskatalog

Høringssvar Sektor-MED social - Ydelseskatalog

Bent Lunø Høringssvar_Ydelseskataloget_

Høringsvar til udkast til ydelseskatalog fra medarbejderne i Myndighed for handicap

Høringssvar_LMU og Sektor MED

Høringssvar pårørenderåd nord

Høringssvar Ydelseskatalog - handicaprådet

Høringssvar Handicapplan_Specialindsats for børn

Høringssvar fra MED udvalget i Hjemmevejlederteamet

Høringssvar fra LMU Bocenter harridslev m v

Høring ydelseskatalog - CSV Randers

Høringssvar ydelseskatalog CBR

Høringssvar Mellerup Skolehjem

Høringssvar fra medarbejderne i handicap myndighed

Høringssvar vedr handicapplanen Specialindsats for voksne med autisme samt Specialindsats for børn og unge -
Holberghus (002)



Center for senhjerneskade indsats Høringssvar i forhold til Ydelseskataloget



Punkt 47: Randers Kommunes årsregnskab 2015 og overførsel af
uforbrugte bevillinger til 2016

00.32.10-S00-1-15

Resume
Forvaltningen fremlægger Randers Kommunes samlede årsberetning for 2015 til byrådets godkendelse. Som en del af det
samlede regnskabsresultat er overførslerne af uforbrugte bevillinger 2015-16 ligeledes opgjort. Regnskabet viser et
overskud på resultatet af den ordinære drift på 220 mio. kr., som har været med til at finansiere anlægsprogrammet. Af
overskuddet overføres der 83,5 mio. kr. på driften som opsparing til 2016. Ud over overførslen af opsparede driftsmidler
overføres der i lighed med tidligere år også betydelige beløb på anlægsområdet som følge af tidsforskydning af
anlægsprojekter.

Sagsfremstilling
Regnskab
Forvaltningen fremsender Randers Kommunes samlede årsberetning for 2015 til byrådets godkendelse. Årsberetningen
for 2015 består af det økonomiske regnskab med tilhørende bilag.
Resultat af ordinær drift og anlæg beskriver balancen mellem kommunens skattefinansierede udgifter og indtægter.
Regnskabsopgørelse for 2015:

 Mio. kr.
Oprindeligt
budget

Korrigeret
budget

Regnskab
2015

 
Forskel

Skatter -3.955,5 -3.955,6 -3.952,2 3,4

Tilskud og udligning -1.816,0 -1.841,3 -1.839,8 1,5

Drift - Serviceudgifter 3.813,2 3.871,5 3.777,1 -94,4

Drift - Overførselsudgifter 1.801,7 1.828,5 1.775,4 -53,1

Renter 25,4 25,4 19,5 -5,9

Resultat af ordinær drift -131,2 -71,5 -220,0 -148,5

Anlæg i alt ekskl. Jordforsyning
og ældreboliger 144,1 349,7 153,0 -196,7

Resultat af ordinær drift og
anlæg 12,9 278,3 -67,0 -345,3

 
Regnskabsresultatet viser et overskud på 67 mio. kr. på det skattefinansierede område.
Overskuddet skyldes bl.a. periodeforskydninger vedr. drift og anlæg samt mindreudgifter til overførselsudgifter.
Skattefinansieret anlæg udgør 153 mio. kr. i 2015. Resultatet af ordinær drift viser et overskud på 220 mio. kr., som har
bidraget til finansieringen af anlægsudgifterne.
Samlet set viser regnskabet et godt resultat. Der var budgetteret med et resultat af ordinær drift i korrigeret budget på 71,5
mio. kr., og det endelige resultat viser som nævnt 220 mio. kr.
For skattefinansieret anlæg er der ligeledes tale om et mindreforbrug, idet regnskabsresultatet på 153 mio. kr. ligger 197
mio. kr. under korrigeret budget. Denne afvigelse skyldes dog hovedsageligt overførsel af udforbrugte bevillinger fra
2014 til 2015 samt øvrige tillægbevillinger givet i løbet af året. Forbruget er således større end det oprindeligt vedtagne
budget på 144 mio. kr.
Resultatet skal ses i sammenhæng med de tidsforskydninger, der opstår både på drifts- og anlægsbudgettet, som overføres
til 2016. Der er i 2015 sket et nettoforbrug af de opsparede midler. Opsparingen er faldet med 51,1 mio. kr. på driften og
steget med 8,5 mio. kr. på anlæg. De opsparede midler som overføres fra 2015 til 2016 udgør i alt netto 270,4 mio. kr.
Randers Kommunes andel af servicerammen (korrigeret for ændret pl-fremskrivning og konsekvenser af Lov- og
cirkulæreprogram) udgør 3.790 mio. kr.
Regnskabet indeholder serviceudgifter på 3.777 mio. kr. i alt. Randers Kommunes resultat vedrørende serviceudgifterne
ligger således 13 mio. kr. under rammen.
Samlet set vurderes dette tilfredsstillende. I sammenhæng hermed skal det dog nævnes, at der er serviceområder, der
oplever betydeligt udgiftspres. Særligt på familieområdet er dette gældende - områdets regnskabsresultat viser



merudgifter for godt 20 mio. kr., hvoraf ca. 5 mio. kr. vedrører myndighedsområdet.
Indkomstoverførslerne viser mindreudgifter på 53 mio. kr. i forhold til korrigeret budget. Beløbet forventes delvist
modregnet i løbet af 2016.
Renterne viser mindreudgifter på ca. 6 mio. kr. som følge af det lave renteniveau i 2015.
En endelig vurdering af resultatet for 2015 kan først laves, når regnskabstallene på landsplan er kendte, og der er indgået
økonomiaftale mellem regeringen og KL vedr. budget 2017. Det må her forventes, at hovedparten af mindreudgifterne til
indkomstoverførslerne som førnævnt vil blive modregnet.
 
Overførsler
Som en del af det samlede regnskabsresultat for 2015 er overførslerne fra 2015-16 nu opgjort. På det skattefinansierede
driftsområde søges overført netto 83,5 mio. kr. fordelt med netto 43,4 mio. kr. vedrørende aftaleenheder, 35,5 mio. kr.
vedrørende øvrige områder (centrale konti) og 4,5 mio. kr. vedrørende projekter. I forhold til overførslerne fra 2014-15 er
der sket et fald på 51 mio. kr. vedr. skattefinansieret drift, mens der på skattefinansieret anlæg er en stigning på 8,5 mio.
kr. Der henvises til vedhæftede notat om overførslerne, hvor der er redegjort nærmere for udviklingen.
 
Aftaleenheder
Nettobeløbet på 43,3 mio.kr., der søges overført, kan specificeres som følger: Aftaleenheder med overskud udgør samlet
83,1 mio. kr. mens aftaleenheder med underskud udgør 39,6 mio. kr. Det foreslås at aftaleenheder med overskud får lov at
overføre dette 100% til 2016 uden fastfrysning. For aftaleenheder med underskud foreslås - i overensstemmelse med
kommunens styringsprincipper - at områder med underskud over 5% skal udarbejde handleplaner til nedbringelse af
underskuddet. For alle områder med underskud forventes afvikling af gælden som udgangspunkt over en periode på 3 år.
 
Øvrige driftsområder (central konti)
De øvrige driftsområder dækker alle de områder, der ikke er aftaleenheder eller projekter - typisk centrale tværgående
konti.
Nettobeløbet, der her søges overført, udgør 35,5 mio.kr. og kan specificeres som følger: Områder med overskud udgør
samlet 67,8 mio. kr. mens områder med underskud udgør 32,3 mio. kr.
Overførsel af overskud på øvrige driftskonti foreslås som udgangspunkt fastfrosset i 2016. Det foreslås, at direktionen
bemyndiges til at frigive dele af de fastfrosne beløb i løbet af året efter ansøgning fra de respektive forvaltninger. I den
forbindelse bemærkes, at det kan være nødvendigt at lade overskud fra visse konti "optø", så de kan indgå i en afvikling af
eventuelle samlede underskud på de tværgående konti. For en del af de oparbejdede underskud skal disse ses i tæt
sammenhæng med overskud på tilknyttede centrale konti på samme forvaltningsområde. Det vil her være nødvendigt at
lade overskud fra andre konti ’optø’ så de kan indgå i en afvikling af det opsamlede underskud.
Som led i den videre budgetlægning for 2017-2020 vil forvaltningen foretage en gennemgang af de fastfrosne overførsler
med henblik på vurdering af, hvorvidt dele af disse kan omprioriteres. Resultatet af gennemgangen vil blive fremlagt som
en del af budgetmaterialet forud for byrådets behandling af budgetforslaget for 2017-2020
Under beskæftigelsesområdet er der et engangsoverskud på 3 mio. kr., hvoraf 2 mio. kr. søges overført til social- og
arbejdsmarkeds konto 6 på jobcentret for at finansiere nødvendige udgifter til mplementering af reformerne på området.
Med henblik på at forbedre mulighederne for en hurtig og fleksibel indsats på beskæftigelsesområdet foreslås desuden, at
der etableres en overførselsadgang på maksimalt 5 mio. kr. mellem foranstaltninger (konto 5, overførselsudgifter) og
midlerne afsat til sagsbehandling (konto 6, serviceudgifter). Baggrunden er, at der henover et budgetår kan vise sig behov,
der kræver en hurtig indsats fra jobcentret. Her er det en fordel, at have en vis fleksibilitet mellem om det er
”foranstaltninger” som f.eks. kurser til borgerne, der er behov for, eller om det i stedet er en særlig indsats med hurtig
sagsbehandling og samtaler. Behovet for fleksibilitet er især blevet aktualiseret af de senere års mange reformer og i
særlig grad af refusionsreformen, hvor ”hurtig og relevant indsats” er helt afgørende for at kommunen ikke rammes for
hårdt af reformen. Det skyldes, at refusionen nu udelukkende afhænger af, hvor længe borgere på overførselsindkomster
har været uden arbejde. Udnyttelsen af den foreslåede overførselsadgang vil blive vurderet løbende i forbindelse med
årets budgetopfølgninger og foreslås etableret fra og med 2016. De bevillingsmæssige konsekvenser af
overførselsadgangen foreslås indarbejdet i forbindelse med de løbende budgetopfølgninger (første gang pr. 31/3-2016).
Familieområdet
I budgetforliget for 2016-2019 fremgik det, at planen for afvikling af familieafdelingens gæld indenfor Randersmodellen
skal vurderes første gang i forbindelse med regnskab 2015.
Familieområdet overfører et samlet underskud fra 2015 til 2016 på 20,9 mio. kr. (hvoraf de 4,9 mio. kr. vedrører
myndighedsområdet). Det vurderes ikke realistisk, at familieområdet selv kan afvikle en gæld i denne størrelse indenfor
budgetperioden parallelt med, at der opnås balance.
Regnskab 2015 viser som ovenfor nævnt et betydeligt mindreforbrug vedr. indkomstoverførslerne. I hvilket omfang disse
efterreguleres afklares først i forbindelse med regeringsaftalen for 2017, når regnskabstallene på landsplan er kendt.
Mindreudgifterne forventes dog ikke modregnet fuldt ud, hvorfor der på indkomstoverførslerne vil være et overskud, der
eventuelt kan medgå til at afvikle gælden på familieområdet.
Forvaltningen vil inden sommerferien 2016 udarbejde en sagsfremstilling med en opdateret plan for sikring af balance i
familieafdelingens økonomi i løbet af 2016 og 2017. Herudover vil forvaltningen på baggrund af byrådets godkendelse af
regnskabet - og under forudsætning af en godkendelse af førnævnte plan - fremlægge mulighederne for en afvikling af



familieafdelingens gæld som en del af budgetoplægget for 2017-2020. Heri vil et eventuelt. disponibelt overskud vedr.
indkomstoverførslerne kunne indgå som finansiering.
 
Anlæg m.m.
På det skattefinansierede anlægsområde søges overført 186,9 mio. kr. til 2016. Overførslerne vedrører tidsforskydninger
af en række projekter (se bilag 2 i vedhæftede notat om overførslerne).

På jordforsyning søges overført 24,7 mio. kr., som primært vedrører tidsforskydning vedr. byggemodning. På
ældreområdet søges overført 7,3 mio. kr. og på det brugerfinansierede område 2,5 mio. kr. Desuden søges om overførsel
af lånoptagelse på 54,5 mio. kr. og 11,7 mio. kr. vedr. indskud i landsbyggefonden.
 
Ejendomsservice - godkendelse af budgetneutrale bevillinger 2015-18
I forbindelse med beslutningen om at etablere Ejendomsservice blev der indarbejdet en besparelse på 5,1 mio. kr. i 2015.
Regnskabsresultatet viser, at der er realiseret en besparelse på 1,0 mio. kr. i 2015 og et merforbrug på 4,1 mio. kr.
 
I tilknytning til etableringen af Ejendomsservice er der i 2015 foretaget budgetneutrale omplaceringer mellem
bevillingsområder, jf. vedlagte bilag. Det forventes, at der også i 2016 vil været et behov for at foretage
budgetomplaceringer mellem Ejendomsservice og fagforvaltninger/aftaleenheder. Det forslås derfor, at forvaltningen
bemyndiges til at foretage mindre budgetneutrale omplaceringer mellem bevillingsområder uden forudgående
godkendelse i fagudvalg og økonomiudvalg, når der enighed mellem Ejendomsservice og fagforvaltningen herom. Der
foreslås, at der fastsættes en beløbsgrænse på +/- 100.000 kr. herfor. Budgetomplacering af driftsbevillinger efter denne
regel forelægges for udvalg og byråd i forbindelse med godkendelse af henholdsvis års- og halvårsregnskab for 2016.
 
 
 

Økonomi
Der henvises til bilagene.
 
Hvis kommunerne under ét overskrider den aftalte serviceramme - og hvis Randers Kommune overskrider
servicebudgettet i 2016 - vil der ske modregning i kommunernes bloktilskud. Dette er baggrunden for, at overskuddet på
de centrale konti som udgangspunkt fastfryses. En eventuel frigivelse af fastfrosne beløb vil derfor bl.a. ske under
hensyntagen til det forventede samlede forbrug på serviceområderne i 2016.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet, via fagudvalg og økonomiudvalg,

at årregnskab 2015 ned tilhørende bilag godkendes,

at regnskabet videregives til BDO Kommunernes Revision og fremsendes til Social- og
Indenrigsministeriet og Danmarks Statistik,

at regnskaberne for de afsluttede anlægsprojekter godkendes,

at der til driftsbudgettet for 2016 gives tillægsbevillinger for i alt 83,1 mio. kr. vedr.
aftaleenheder med overskud,

at der til driftsbudgettet for 2016 gives tillægsbevilling på i alt – 39,6 mio. kr. vedr.
aftaleenheder med underskud,

at der laves handleplaner for aftaler med underskud over 5% og at alle områder med
underskud søger at afvikle dette underskud over en periode på 3 år.

at der til driftsbudgettet for 2016 gives tillægsbevillinger på i alt 67,8 mio. kr.
vedrørende overskud på ”øvrige driftsområder” som dog fastfryses.

at direktionen bemyndiges til at give dispensation vedr. forbrug af fastfrosne overskud
på ”øvrige driftsområder” i 2016 under hensyntagen til overholdelse af
servicerammen.

at der til driftsbudgettet for 2016 gives tillægsbevilling for i alt -32,3 mio. kr. vedr.
underskud på ”øvrige driftsområder”,



at der vedr. projekter gives tillægsbevilling i 2016 til drift på 19,8 mio. kr. (vedr.
overskud) og -15,2 mio. kr. (vedr. underskud),

at der overføres 2 mio.kr. fra beskæftigelsesområdet (bevillingsområde 3.2) til konto 6
på jobcentret,

at der på beskæftigelsesområdet fra og med 2016 etableres en overførselsadgang på
maksimalt 5 mio. kr. mellem foranstaltninger (konto 5, overførselsudgifter) og
midlerne afsat til sagsbehandling (konto 6, serviceudgifter). De bevillingsmæssige
konsekvenser af overførselsadgangen foreslås indarbejdet i forbindelse med
budgetopfølgningerne (første gang pr. 31/3-2016).

at der til det skattefinansierede anlægsbudget overføres rådighedsbeløb på i alt 186,9
mio. kr. til budget 2016,

at der til jordforsyningens budget i 2016 overføres rådighedsbeløb på i alt 24,7 mio. kr.,

at der til det brugerfinansierede anlægsbudget i 2016 overføres rådighedsbeløb på i alt
2,5 mio. kr.,

at der til ældreboligområdet i 2016 overføres rådighedsbeløb på i alt 7,3 mio. kr.,

at der overføres lånoptagelse på i alt 54,5 mio. kr. (5,8 mio. kr. vedr. gadebelysning og
48,7 mio. kr. vedr. energibesparende foranstaltninger),

at der overføres overskud vedr. indskud i landsbyggefonden på 11,7 mio. kr.

at de bevillingsmæssige budgetomplaceringer mellem bevillingsområderne vedr.
ejendomsservice i budget 2015-18 godkendes, jf. vedlagte bilag, og

at administrationen i 2016 bemyndiges til at overføre mindre budgetbeløb (max +/-
100.000 kr.) mellem et udvalgs bevilling og ejendomsservice (bevillingsområdet
Miljø og Teknik) uden forudgående godkendelse i de respektive udvalg og
økonomiudvalget. Overførslen af driftsbevillinger efter denne regel forelægges for
udvalg og byråd i forbindelse med godkendelse af års- og halvårsregnskab for 2016.

 

Beslutning
Indstilles tiltrådt.

Bilag

Regnskab 2015_2.pptx

Aarsberetning2015.pdf

Overførsler af uforbrugte midler 2015-16 (notat som bilag til regnskab)

Bilagshæfte 2015 - netversion

Regnskab 2015 Ejendomsservice

Anlægsregnskaber, der er afsluttet i 2015

Overførsler 2015-2016 Drift og anlæg 17. marts 2016



Punkt 48: Statistik over afsluttede fogedsager og effektive udsættelser for
2015

27.35.12-P20-6-15

Resume
Domstolsstyrelsen har den 15. marts 2016 offentliggjort den samlede statistik over afsluttede fogedsager og effektive
udsættelser for 2015. Af den netop offentliggjorte statistik fremgår det, at Randers Retskreds i 2015 samlet har haft 366
afsluttede fogedsager, herunder 108 fogedsager, der har resulteret i en effektiv udsættelse. Til sammenligning var der i
Randers Retskreds i 2014 503 afsluttede fogedsager, herunder 157 sager, der resulterede i en effektiv udsættelse. Derved
er antallet af afsluttede fogedsager fra 2014 til 2015 faldet med 27,2%, mens antallet af fogedsager med effektiv
udsættelse er faldet med 31,2%. Dette indikerer, at de indsatser Randers Kommune har iværksat i samarbejde med
relevante samarbejdsparter har haft en positiv virkning på antallet af fogedsager. Hertil kan det tilføjes, at der i første
halvdel af 2015 var 205 afsluttede fogedsager ved fogedretten, og at dette tal var faldet til 161 sager i andet halvår af
2015. Procentdelen af fogedsager med effektiv udsættelse i første halvår af 2015 lå på 32,7%, mens det i andet halvår var
faldet til 25,5%, hvilket indikerer, en stigende effekt af de iværksatte initiativer.
 
Sagsfremstilling indeholder derudover en beskrivelse af en række akutelle tiltag, der fremadrettet skal bidrage til en
fortsat positiv udvikling på området.

Sagsfremstilling
Domstolsstyrelsen har den 15. marts 2016 offentliggjort den samlede statistik over afsluttede fogedsager og effektive
udsættelser for 2015. Ved effektiv udsættelse forstås, at sagen er registreret som gennemført samtidig med, at fogedretten
har været til stede under udsættelse af lejemålet. Statistikken omfatter hele Randers Retskreds, som består af Randers,
Favrskov, Norddjurs og Syddjurs kommuner og omfatter således ikke kun Randers Kommune. Randers Kommune er
fortsat i dialog med Domstolsstyrelsen om at udarbejde statistik over fogedsager specifik for Randers Kommune og ikke
for hele retskredsen, som det for nuværende er tilfældet. Dette sker for at kunne følge udviklingen i Randers Kommune
endnu tættere og på baggrund af dette løbende udvikle indsatsen på området.
 
Af statistikken fremgår, at Randers Retskreds i 2015 samlet har haft 366 afsluttede fogedsager, herunder 108 fogedsager,
der har resulteret i en effektiv udsættelse. Til sammenligning var der i Randers Retskreds i 2014 503 afsluttede
fogedsager, herunder 157 sager, der resulterede i en effektiv udsættelse. Derved er antallet af afsluttede fogedsager fra
2014 til 2015 faldet med 27,2%, mens antallet af fogedsager med effektiv udsættelse er faldet med 31,2%. Dette indikerer,
at de indsatser Randers Kommune har iværksat i samarbejde med relevante samarbejdsparter har haft en positiv virkning
på antallet af fogedsager. Hertil kan tilføjes, at der i første halvdel af 2015 var 205 afsluttede fogedsager ved fogedretten,
og at dette tal var faldet til 161 sager i andet halvår af 2015. Procentdelen af fogedsager med effektiv udsættelse i første
halvår af 2015 lå på 32,7%, mens det i andet halvår var faldet til 25,5%, hvilket indikerer, en stigende effekt af de
iværksatte initiativer.
 
Til sammenligning kan det nævnes at der på landsplan fra 2014 til 2015 har været et samlet fald i antallet af sager der
afsluttes ved fogedretten på 13 %. I Randers retskreds har der i samme periode været et fald på 27,2% (se bilag).
 
Iværksatte initiativer
 
Randers Kommune modtog i april 2014 en henvendelse fra Ankestyrelsen, der bad om at få fremsendt sager om
udsættelse af lejere, hvor kommunen havde truffet afgørelse i 2013. Baggrunden for denne undersøgelse var et ønske om
at belyse kommunernes praksis i forhold til gældende lov på området, når kommunen modtager en underretning om
udsættelse af lejere fra fogedretten eller boligorganisationerne. I den forbindelse blev, der i Randers Kommune i
sommeren 2014 iværksat nye procedurer, for samarbejdet mellem forvaltningerne i Randers Kommune, boligforeningerne
og Fogedretten i sager om udsættelser.
 
Byrådet besluttede i budget 2015-2018 at etablere en boligsociale enhed. Der blev således i budget 2015-2018 afsat
600.000 kr. til etablering af en boligsocial enhed, der skulle fungere som én indgang for det boligsociale område i Randers
Kommune. Enheden blev etableret april 2015 og består af en korrdinator, en boligsocial medarbejder, en administrativ
medarbejder samt en boligkonsulent der varetager den sociale boliganvisning.
 
En lang række intiativer er iværksat; i nedenstående ses en række aktuelle tiltag, der fremadrettet skal bidrage til en fortsat
positiv udvikling på området:



Styrket samarbejde med de private boligudlejere i Randers Kommune. Der er indgået aftale med nogle af de større
udlejere om, at når de sender brev til beboere om manglende betaling af husleje, så vedlægges denne
rykkerskrivelse en pjece med kontaktoplysninger til Den boligsociale enhed, således at beboeren har mulighed for
at rette henvendelse for at få råd og vejledning i forhold til fastholdelse af boligen. Envidere er der flere private
udlejere, der kontakter Den boligsociale enhed, såfrem de har en bekymring i forhold til en beboer, hvilket har
resulteret i bedre mulighed for at handle forebyggende i samarbejdet med de private udlejere.
Som konsekvens af et styrket tværfagligt samarbejde internt og eksternt i Randers, har det i højere grad været
muligt at understøtte borgerne i at fastholde deres bolig. Der arbejdes her på flere niveauer: socialt (eks. etablering
af bostøtte), økonomisk (eks. administration af økonomi og aftaler om afdragsordning i forhold til restancer), og
hertil kommer videreudvikling af kommunens håndtering og videreudvikling af interne procedure på området.
Der arbejdes med etablering af fremskudt rådgiverfunktion, en gang om ugen på Randers Bibliotek, hvor borgerne
kan komme og få råd og vejledning i forhold til fastholdelse af boligen.
Den boligsociale enhed er blevet opmærksomme på, at der har været en del sager, hvor der har været behov for en
koordineret indsats med deltagelse af visitaionen i Sundhed, Kultur og Omsorg. På baggrund heraf er det blevet
aftalt, at en medarbejder fra visitationsenheden freamdrettet fungere som kontaktperson i forhold til Den
boligsociale enhed samt deltager i arbejdsgruppen for udsættelser.
Der bliver i højere grad indgået aftaler med pensionister og kontankthjælpsmodtager om, at kommunen
administrere deres økonomi, for herved at sikre, at de faste udgifter, herunder huslejen, bliver betalt.
Kommunens medarbejdere har i dag en øget opmærksomhed på, hvordan borgerne kan hjælpes til at blive boende i
lejemålet, hvilket har resulteret i, at der indgåes flere aftale om afdragsordninger i forhold til huslejerestance.
Der er indgået aftale med Randers Bolig om, at Den boligsociale enhed, ved boliger, der er anvist via den sociale
boliganvsining, bliver orienteret allerede efter 2. rykkerskrivelse og ikke først efter 3. rykker, hvilket ellers er
aftalen ved ordinære lejemål.
Der afholdes årlig en boligsocial konference. Den boligsociale enhed er i år tovholder på arrangementet, der
afholdes i samarbejde med Randers Bolig. Konferrencen vil i år blive afholdt den 8. juni 2016. Temaet for årets
konference er "Integration i boligområderne". Konferencen vil bestå af en kombination af oplæg og paneldebat.
Den boligsociale enhed har deltaget på gå-hjem-møde i Ejendomsforeningen Kronjylland med henblik på at styrke
samarbejdet med de private boligudlejere i Randers Kommune. Formålet har været at udbrede kendskabet til Den
boligsociale enhed, og herunder særligt, at Den boligsociel enhed fungerer som én indgang til Randers Kommune,
samt at der kan rettes henvendelse til Den boligsociale enhed i forhold til restancesager.

Der er udarbejdet en borgerrettet pjece med råd og vejledning i forhold til at søge bolig. Pjecen er udarbejdet som et
supplement til den tidligere udarbejdede pjece til medarbejdere i Randers Kommune.

Økonomi
Ingen
 

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til socialudvalget

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Et enigt udvalg sendte sagen i byrådet.
 

Bilag

Fogedsager 2010-2015 - Byretterne - udsættelsessager af privat bolig

Udsættelsessager 1. halvår 2015

Overblik over udvikling 2014-2015 landsplan

Nedbringelse af fogedsager 2014-2015 2.ppt



Punkt 49: Årlig oversigt over arbejdsskader på socialområde

87.00.00-A00-4-15

Resume
Socialudvalget får årligt en oversigt over antallet af arbejdsskader på socialområdet. Samlet set er der en stigning på 12 %
i antallet af arbejdsskader i 2015 i forhold til 2014.

Sagsfremstilling
Socialudvalget får årligt en oversigt over antallet af arbejdsskader på socialområdet, se vedhæftede notat.
Notat beskriver dels udviklingen i antallet af arbejdsskader og dels årsagerne til arbejdsskaderne og længden af fravær i
forbindelse med arbejdsskaderne.
Samlet ses en stigning på godt 12 % i antallet af arbejdsskader i 2015 i forhold til i 2014. Dog kan nævnes, at i forhold til
arbejdsskader med længerevarende forventet fravær er der et fald fra 8 arbejdsskader i 2014 til kun 2 i 2015. Der er i 2015
arbejdet målrettet på, at alle arbejdsskadeepisoder registreres, så den konstaterede stigning ikke nødvendigvis alene
skyldes flere skader, men at der er sket flere og bedre registreringer.
Der ses lidt forskydninger i, hvordan arbejdsskaderne fordeler sig på de forskellige årsagskategorier i 2014 og i 2015.
Endelig fremgår det, at der også har været et fald i antallet af arbejdsskader blandt nyansatte forstået som medarbejdere
med mindre end et års anciennitet på arbejdspladsen. For denne medadarbejdergruppe blev der anmeldt en arbejdsskade
mindre i 2015 end i 2014.
 

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Anmeldte arbejdsskader på socialområdet i 2015 i forhold til 2014

arbejdsulykker.ppt



Punkt 50: Punkter til næste møde

00.22.02-P35-5-14

Sagsfremstilling
Til næste udvalgsmøde den 27. april 2016 er der følgende punkter:
Konstituering af formand i udvalgsformandens ferie
LIS: Præsentation af forvaltningens løsning
Besøg på tilbud i forbindelse med udvalgsmøder
Ankestyrelsens klagestatistik 2015
Forebyggelsesindsatser på børneområdet

Beslutning
Drøftet.



Punkt 51: Gensidig orientering

00.22.02-G01-3-13

Sagsfremstilling

Deltagelse i frikommuneforsøg

Beslutning
Forvaltningen orienterede om:
Deltagelse i frikommuneforsøg.
Seminar på fredag den 8.4.2016 i Odense.
Ansættelse af ny socialchef pr. 1.5.2016.
Magtanvendelse på Kastanjebo.
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